**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Klára Šimčíková**

**Uplatnění Reaganovy doktríny v
Afghánistánu v době sovětské okupace**

*Bakalářská práce*

Praha 2011

Autor práce: **Klára Šimčíková**

Vedoucí práce: **Mgr. Jana Sehnálková**

Rok obhajoby: 2011

## **Bibliografický záznam**

Klára Šimčíková, „Uplatnění Reaganovy doktríny v Afghánistánu v době sovětské okupace“ (bakalářská práce, Univerzita Karlova, 2011). Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí práce Mgr. Jana Sehnálková.

## **Abstrakt**

Sovětská invaze do Afghánistánu v prosinci 1979 ukončila období uvolnění ve vztazích se Spojenými státy a započala novou fázi eskalace studené války, ve které se uplatnila zahraničněpolitická koncepce zvaná Reaganova doktrína, jež spočívala především v americké podpoře antikomunistických hnutí v klientských režimech SSSR v zemích Třetího světa. Tato práce se zabývá aplikací Reaganovy doktríny v Afghánistánu. Na příkladu této země se snaží zjistit, do jaké míry byla Reaganova doktrína koherentní politikou americké administrativy ve Třetím světě a zda v její aplikaci neexistovaly nějaké rozpory. Dále zkoumá, zda byla Reaganova doktrína v Afghánistánu úspěšná jako příspěvek k sovětskému stažení. Vyvozuje také důsledky americké asistence pro Sovětský svaz, Spojené státy i samotný Afghánistán.

**Klíčová slova:** Afghánistán. Studená válka. Reaganova doktrína. CIA. Sovětská okupace. Islám. Tajná operace. Pákistán. Ronald Reagan. USA.

## **Abstract**

The Soviet invasion of Afghanistan in December 1979 ended the period of détente between the USSR and the US. In this new phase of escalation of the Cold War, Ronald Reagan's administration applied a new foreign policy strategy in the Third World. This new strategy, known as the Reagan Doctrine, included increased assistance to anticommunist insurgencies against client regimes of the USSR. This thesis examines the application of the Reagan Doctrine in Afghanistan. Using this country as a case in point, it attempts to find out to what extent the Reagan Doctrine was a coherent strategy or whether there were any inconsistencies in its application. Also, it seeks to find out how successful the Reagan Doctrine was in Afghanistan with regards to forcing the

Soviet troops to withdraw. It also shows the long-term consequences for the USSR, the United States and Afghanistan itself.

**Keywords:** Afghanistan. Cold War. Reagan Doctrine. CIA. Soviet occupation. Islam. Covert operation. Ronald Reagan. Pakistan. USA.

**Rozsah práce: 99 328 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Klára Šimčíková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Janě Sehnálkové za čas, který mi věnovala, a podnětné připomínky k práci. Také bych chtěla poděkovat vedoucímu bakalářského semináře PhDr. Oldřichu Tůmovi, CSc. a zaměstnancům Amerického centra v Praze za ochotu, se kterou mi pomohli se získáním potřebné literatury.

**Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce**

**Jméno:**

**Klára Šimčíková**

**E-mail:**

**moran.klara@gmail.com**

**Semestr:**

**letní semestr 2009/2010**

**Akademický rok:**

**2009/2010**

**Název práce:**

**Uplatnění Reaganovy doktríny v Afghánistánu v době sovětské okupace**

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):**

**letní semestr 2010/2011**

**Vedoucí bakalářského semináře:**

**PhDr. Oldřich Tůma, PhD.**

**Vedoucí práce (není povinné):**

**Mgr. Jana Sehnálková**

**Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):**

Sovětská okupace Afghánistánu je v odborné literatuře dobře zmapovaným tématem. Naopak americká operace na pomoc muslimským bojovníkům proti sovětské okupaci, která představuje jeden z případů aplikace tzv. Reaganovy doktríny, je známá méně. Americké aktivity však hrály významnou roli v úsilí o stažení sovětských vojsk ze země a kromě toho mají dodnes dopad na zahraniční politiku Spojených států v oblasti.

**Předpokládaný cíl (5 řádek):**

Cílem práce je zjistit, do jaké míry představuje americká operace v Afghánistánu typický příklad implementace Reaganovy doktríny a zda ji můžeme hodnotit jako efektivní ve snaze donutit Sovětský svaz ke stažení, či zda byla v rozhodnutí o ukončení sovětského angažmá vedlejší. V práci také zhodnotím, jaké měla politika USA dopady na samotný Afghánistán a později i na Spojené státy s ohledem na problémy extremismu a terorismu namířeného proti USA.

**Základní charakteristika tématu (10 řádek):**

Invaze Sovětského svazu do Afghánistánu v roce 1979 ukončila období uvolnění ve vztazích se Spojenými státy a započala tzv. druhou studenou válku. Již prezident Carter proto rozhodl o pomoci afghánským bojovníkům v boji proti sovětským vojskům. Tato asistence pokračovala v době Reaganovy administrativy a stala se součástí globální ofenzivy proti klientským režimům Sovětského svazu, ukotvené v tzv. Reaganově doktríně. Na její realizaci se v Afghánistánu podílela CIA ve spolupráci zejména s Pákistánem a Saúdskou Arábií. Spojené státy však nemohly rozhodovat, které skupiny bojovníků pomoc obdrží, což vedlo k nepředpokládaným důsledkům. Cíle americké politiky se podařilo dosáhnout, když se afghánská válka pro upadající sovětskou supervelmoc nakonec stala neudržitelnou – v roce 1989 se Sovětský svaz stáhl. Situace v Afghánistánu se tím ale nevyřešila a později ovlivnila i USA.

**Předpokládaná struktura práce (10 řádek):**

Úvodní sekce práce stručně vymezuje postavení Afghánistánu v sovětsko-amerických vztazích v 70. letech a postoj Spojených států k situaci v zemi před invazí a po ní. Následně se věnuje Reaganově zahraniční politice a prvkům tzv. Reaganovy doktríny. Další část práce se pak zabývá oběma obdobími Reaganovy

administrativy s ohledem na konkrétní uplatnění Reaganovy doktríny v Afghánistánu. Popisuje celkovou strategii Spojených států v oblasti a formy, jakých asistence nabývala, představuje aktéry, kteří se na jejím poskytování podíleli, a kromě tajné operace se zabývá také diplomatickým řešením konfliktu. Výsledky americké politiky jsou důležité pro posouzení, do jaké míry případ Afghánistánu odpovídá Reaganově doktríně a jaký měla americká politika vliv na změnu chování Sovětského svazu v zemi. Obsahem následující sekce práce je nastínění dlouhodobých důsledků pro USA a region. Zjištění práce jsou pak analyzována v diskuzi, jež tvoří závěrečnou část práce.

**Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):**

- 1) Steve Coll, *Ghost Wars: The Secret History of the CIA, Afghanistan, and Bin Laden, from the Soviet Invasion to September 10, 2001* (New York: Penguin Press, 2004).
- 2) Martin Ewans, *Conflict in Afghanistan: Studies in Asymmetric Warfare* (New York: Routledge, 2005).
- 3) Gregory Feifer, *Velký hazard: sovětská válka v Afghánistánu* (Praha: Slovart, 2009).
- 4) Andrew Hartman, “‘The Red Template’: US Policy in Soviet-occupied Afghanistan,” *Third World Quarterly* 23, č. 3 (červen 2002), s. 467–489.
- 5) Alan J. Kuperman, „The Stinger Missile and U.S. Intervention in Afghanistan,” *Political Science Quarterly* 114, č. 2 (léto 1999), s. 219–262.
- 6) Tom Landsford, *A Bitter Harvest: US Foreign Policy and Afghanistan (US Foreign Policy and Conflict in the Islamic World)* (Aldershot, Hants, England; Burlington, Vt.: Ashgate, 2003).
- 7) Chester Pach, „The Reagan Doctrine: Principle, Pragmatism, and Policy,” *Presidential Studies Quarterly* 36, č. 1 (březen 2006), s. 75–88.

[…]

co se týče neshod mezi agenturami. Příkladem může být eskalace v roce 1986, kdy byl konečně po dlouhém jednání nasazen Stinger, a to i přesto, že Sověti již tehdy signalizovali své úmysly se stáhnout. Došlo tak k tomu, že „(...) návrh Stingeru byl odmítnut, když by dával smysl, a schválen, když už smysl nedával, a implementován způsobem, který zbytečně zvýšil rizika pro americkou bezpečnost.“<sup>261</sup>

Podobným případem je pokračování v pomoci po roce 1989, kdy USA už dosáhly svého cíle. Vzhledem k rozporům v utváření politiky, nejednotné implementaci a absenci jasných kritérií bylo obtížné určit, kdy bylo aplikaci doktríny možné označit jako úspěšnou a ukončit americkou pomoc. V Afghánistánu tak sice asistence přispěla ke stažení zahraničních jednotek, ale už ne k pádu režimu – po odchodu Sovětů byla tak ještě na dlouhou dobu asistence prodloužena, přestože už sloužila jen k financování občanské války.<sup>262</sup> Americký konsenzus o nutnosti udržování pomoci se v tomto období už definitivně rozpadl a měnící se přístup SSSR ke Spojeným státům ukončil potřebu i ospravedlnění doktríny.

Kritizovat je možné i samotnou CIA za její spoléhání se na ISI a nedostatek vnitřní debaty, koho skutečně podporovat. CIA posílala do Afghánistánu množství zbraní, které rebelové pouze hromadili na další boje mezi sebou. Nespravedlivá alokace pomoci také způsobila, že rozštěpené afghánské strany nedokázaly zformovat stabilní vládu, jež by nahradila Nadžibullahův režim.

Zpočátku bylo pochopitelné, že CIA přenechala pravomoci ISI, která měla kontakty, kvalifikaci a nemusela (jako USA) popírat své zapojení. V pozdějších fázích, kdy už byla americká pomoc veřejně známá, však měla CIA lépe monitorovat, jak je pomoc rozdělována, protože ISI za americké peníze favorizovala fundamentalistické muslimské skupiny. Spojené státy měly moc i povinnost tento pákistánský „krátkozraký“ pohled.<sup>263</sup> Mohly tak alespoň zmírnit mnoho negativních jevů: rozšíření obchodu s drogami, proliferaci zbraní, plýtvání, korupci a extremismus ze strany „arabských Afghánců“, který se později obrátil proti Spojeným státům.

<sup>261</sup> Kuperman, „The Stinger Missile,“ 262.

<sup>262</sup> Scott, *Deciding to Intervene*, 220.

<sup>263</sup> Krakowski, rozhovor, srpen 1997.

Reaganova politika si ale žádala boj s komunismem, a přestože prezident podporoval i demokracii, v afghánském případě se ukázalo, že obě myšlenky je obtížné spojit.<sup>264</sup> Komunismus v 80. letech i kvůli ideologii konzervativců (včetně Reagana) představoval větší riziko a hrozba extremismu byla ignorována. Jak se vyjádřil jeden z řídicích důstojníků tajné operace v Afghánistánu Charles Cogan, nestačí Spojené státy pouze kritizovat – „(...) *musíte se ohlédnout a říct: vyhráli jsme studenou válku.*“<sup>265</sup>

Podobná nevšímavost panovala po ukončení pomoci vůči afghánskému lidu a jeho budoucnosti: po odchodu SSSR ztratil Afghánistán pro USA význam. Jak se mělo později ukázat, byla to kritická chyba, protože se nestabilní země v dalších letech stala útočištěm pro teroristy. Válka nejen urychlila rozpad SSSR a konec studené války, ale stala se i faktorem inspirujícím džihád proti Západu, s jehož důsledky se dnes USA potýkají.

---

<sup>264</sup> Pach, „The Reagan Doctrine,“ 88.

<sup>265</sup> Cogan, rozhovor, srpen 1997.

## Summary

The Soviet invasion of Afghanistan in December 1979 ended the period of détente in the US-Soviet relationship. In the course of the Cold War, a new phase of escalation began, in which the new Reagan administration sought to apply a new strategy, the so-called Reagan Doctrine, which included support of anticommunist insurgencies against client regimes of the USSR in the Third World countries.

This bachelor's thesis examines the application of Reagan Doctrine in the Soviet-occupied Afghanistan in the years 1981–89. Drawing on the available primary sources and secondary literature, it reaches the conclusion that Reagan Doctrine did not represent a universal idea that was consistently applied by the administration in the Third World: no consensus existed about its aims, means and the criteria under which it might have been implemented. In this respect, the doctrine's application in Afghanistan was no exception, despite the fact that the US assistance to Afghan cause enjoyed a considerable amount of support across three administrations.

The goal of President Jimmy Carter and later Ronald Reagan was, at the very beginning, limited: US covert operations only served to raise the Soviet costs of their occupation of Afghanistan. It was only the influence of hawks in the administration (at the Department of Defense, the CIA, and in Congress) that led to intensification of the Afghan assistance program. The Department of State and, to a great extent, the CIA bureaucracy, were however cautious as far as escalation was concerned.

The thesis also concludes that the US assistance to Afghanistan was a major factor in the decision of the USSR to withdraw its troops. Although direct costs for the USSR remained small, the ongoing war prevented Gorbachev from improving the relationship with the US in order to achieve domestic changes in the USSR, which along with public discontent ultimately contributed to the disintegration of the Soviet Union.

A diplomatic solution to the Afghan problem had long been blocked by the US due to its distrust towards the Soviet motives. Gorbachev had decided to begin withdrawal from Afghanistan as early as in 1985, but neither the US, nor the USSR were able to come to an agreement on the future nature of the Kabul regime. Attempts to stabilize the country were doomed to fail when the US assistance to Afghan mujahideen continued.

Through its engagement with the Pakistani intelligence service ISI, the CIA operation also indirectly contributed to the evolution of radical Islamism which later turned against the West.
