UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Faculty of Social Sciences, Charles University
Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
Tel: +420 222 112 111

Posudek vedoucího na bakalářskou práci:

Šimčíková, Klára: Uplatnění Reaganovy doktríny v Afghánistánu v době sovětské
okupace. UK FSV IMS, LS 2010/2011, 64 s.

Práce Kláry Šimčíkové „Uplatnění Reaganovy doktríny v Afghánistánu v době sovětské

okupace“ se věnuje velmi zajímavému tématu. Svou analýzou nabízí vhled do problémů,

s kterými se během sovětské okupace Afghánistánu potýkala jak Moskva, tak i Washington,

který se situace pokoušel využít k vlastnímu prospěchu. Mnohé z identifikovaných problémů

jsou aktuální i dnes - během současné operace v Afghánistánu.

V úvodu práce se autorka zabývá genezí tzv. Reaganovy doktríny a již v kritice

literatury upozorňuje na její rozdílné interpretace – podle některých není Reaganova doktrína

ucelenou zahraničně-politickou koncepcí, spíše šlo o pragmatickou politiku, jejíž aplikace se

případ od případu lišila (s. 6). Autorka sama také upozorňuje na to, že Ronald Reagan sám

termín Reaganova doktrína nikdy nepoužil a jeho administrativa nikdy nevydala komplexní

dokument, který by jasně stanovil její kritéria.

V první kapitole autorka popisuje situaci v Afghánistánu před Reaganovým nástupem,

význam země pro politiku USA a rozplétá složité vztahy mezi různými politicko-vojenskými

subjekty v Afghánistánu, neopomíná ani roli Pákistánu. Poté se soustřeďuje na reakci

Carterovy administrativy na sovětskou invazi v roce 1979.

Druhá kapitola je věnována základním aspektům Reaganovy zahraniční politiky a

především definici Reaganovy doktríny. Autorka představuje jednotlivé interpretace doktríny

a sama se přiklání k tvrzení, že Reaganova doktrína je spíše rétorickým konstruktem, protože,

jak také poznamenává v závěru práce (s. 53), „nepanoval konsensus o jejích cílech,

prostředcích a kritériích, za nichž měla být nasazena.“ Nicméně, jak autorka píše,

v Reaganově politice vůči Afghánistánu se rysy tzv. Reaganovy doktríny projevily asi

nejmarkantněji (s. 23-24).

Ve třetí kapitole se autorka věnuje postoji Reaganovy administrativy vůči afghánské

operaci během prvního volebního období. Čtyřicátý americký prezident navázal na politiku

svého předchůdce a pokračoval v relativně umírněné podpoře mudžahedínů ve spolupráci

s Pákistánem. Cílem bylo „prodražit“ pobyt sovětských vojsk, a tím odradit Moskvu od

dalších invazí (s. 25). Autorka dále detailně popisuje spolupráci mezi CIA a Pákistánem a

identifikuje klíčové problémy této kooperace – tím byla především pákistánská podpora

islamistických hnutí v Afghánistánu a vysoká míra korupce. Práce se dále věnuje navýšení

finančních prostředků pro pomoc Afghánistánu v roce 1982, což byl částečně výsledek

postoje ředitele CIA Williama Caseyho a částečně také tlaku několika antikomunistických

kongresmanů (zj. Charlie Wilsona), neboť podle nich nebylo morální, aby USA podporovaly

protisovětské elementy v Afghánistánu, jen za účelem znepříjemnění života SSSR. Mnozí

kongresmani chtěli vytvořit takové podmínky, aby rebelové mohli dosáhnout vítězství.

Autorka také sleduje snahy o diplomatické řešení konfliktu, zj. mezi USA a SSSR, a roli

Pákistánu.

Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje sovětské eskalaci afghánské války a reakci USA,

konkrétně zahájení diskuse o otevřeném zapojení USA do konfliktu a poskytnutí

protiletadlových střel Stinger rebelům, které bylo schváleno Reaganem v r. 1986. Použití

Stingerů mělo podle autorky okamžitý efekt (s. 41) na sovětskou strategii, nicméně v té době

už Gorbačov zvažoval stažení sovětských sil.

V poslední kapitole se autorka věnuje dopadům americké politiky v Afghánistánu,

které jsou s ohledem na současnou situaci v zemi velmi relevantní. USA pokračovaly

v podpoře povstalců, kteří bojovali proti kábulskému režimu (ovládanému islamisty), a tím

tak vlastně financovaly prodloužení občanské války. Zatímco během sovětské okupace

mudžahedíni spolu s USA sdíleli stejného nepřítele, nesdíleli s ním stejné hodnoty a po změně

geopolitické situace se obrátili proti USA s nedozírnými důsledky.

Autorku lze především ocenit za analýzu diskuse o přístupu k Afghánistánu uvnitř

americké vlády a identifikaci rozdílných názorů na postoj vůči Afghánistánu a SSSR v rámci

Reaganovy administrativy, kde důležitou roli hrála především nedůvěra vůči Moskvě, která i

po nástupu Gorbačova částečně bránila v dosažení diplomatického řešení. Autorka úspěšně

označuje klíčové hráče a rozebírá jejich motivaci, která vedla k intenzivnějšímu zapojení USA

do konfliktu.

Z hlediska jazykového je práce nadprůměrná, gramatické chyby či stylistické

neobratnosti se v ní prakticky vůbec nevyskytují. Autorka pracuje převážně s anglicky psanou

literaturou, využívá primárních i sekundárních zdrojů. Seznam použité literatury je velmi

obsáhlý. Poznámkový aparát je zpracován velmi pečlivě. Práce má logickou strukturu a

argumenty jsou velmi dobře doloženy. Práce z formálního hlediska odpovídá stanoveným

požadavkům. Ve světle těchto skutečností doporučuji práci k obhajobě s hodnocením

výborně.
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